این کنوانسیون از 24 ماده تشکیل شده است. البته کنوانسیون مطابق ماده 22، منوط به تصویب یعنی طی کردن مراحل داخلی برای اعلام رضایت به التزام به کنوانسیون است که در کشور ما، تصویب در مجلس شورای اسلامی است. برای دسترسی به متن انگلیسی رک:

<http://en.kremlin.ru/supplement/5328>

2018 میلادی برابر با 21 مرداد 1397 خورشیدی در شهر بندری آکتائو کشور قزاقستان به امضای سران 5 کشور ساحلی دریای خزر رسید را به بررسی بگذارد و به طور خاص بر مهم‌ترین مفاد کنوانسیون یادشده در حوزه‌ی مسائل امنیتی-انتظامی تأکید ورزد. بر این پایه، پرسش‌هایی که این نوشته قرار است به آن‌ها پاسخ گوید از این قرارند: (1) سیر تحول نظامی - امنیتی دریای خزر از زمان صفویه تا کنوانسیون آکتائو به چه شکل بوده است؟

اگرچه ایران هیچ‌گاه در دریای خزر نیروی دریایی نداشت و فعالیت‌های آن بیشتر به کشتی‌رانی، بازرگانی و ماهی‌گیری نزدیک ساحل محدود بود، اما نادرشاه در سال 1742 موفق شد که علی‌رغم کارشکنی‌های روسیه، کارخانه‌ی کشتی‌سازی در ساحل دریای خزر احداث نموده و نخستین کشتی جنگنده‌ی ایرانی را در دریای خزر به آب اندازد (گرانمایه، 1393: 51). یکی از مهم‌ترین اقدامات نادرشاه افشار در دوران حکومتش (1160-1148 ق؛ 1736-1747 م.) تلاش برای تشکیل ناوگان نیروی دریایی بود. نادر به خوبی دریافته بود که بدون داشتن یک نیروی دریایی قدرتمند امکان تداوم لشکرکشی‌ها و حفظ سرحدات کشور ممکن نیست؛ اما از آنجایی که ایرانیان سده‌ها بود در ساخت کشتی‌های جنگی و امور دریانوردی تجربه‌ای نداشتند؛ وی مجبور شد به روس‌ها و انگلیسی‌ها متوسل شود.

بسیاری از سرزمین های ایرانی شرق، غرب، شمال و جنوب ایران را در پی داشت؛ به گونه ای که تا پایان دوره ی قاجار وسعت سرزمین کهن ایران به یک سوم مساحت واقعی آن کاهش یافت. پس از برپایی دو جنگ خانمان سوز و نابرابر، دو عهدنامه ی شوم گلستان (در 29 شوال 1228 ه.ق. / 12 اکتبر 1813 م.) و ترکمنچای (پنجم شعبان 1243 ه.ق. / 22 فوریه 1828 م.) به ایران تحمیل شد که بخش عمده ای از سرزمین های ایرانی در ناحیه ی قفقاز از پیکره ی حکومتی ایران جدا شد و به اشغال روس ها درآمد. در واقع این دو عهدنامه، نخستین اسناد حقوقی مرتبط با دریای خزر هستند؛ عهدنامه هایی که بخش های فراوانی از خاک ایران زمین را برای همیشه از سرزمین مادری جدا نمودند.

در سال 1917 م.، خلأ قدرت ناشی از فروپاشی تزاریسیم و ارتش آن و سپس خروج دولت متزلزل بلشویکی از جنگ، دریای خزر را به منطقه‌ی مورد علاقه‌ی قدرت‌ها و به‌ویژه بریتانیا تبدیل کرد که به رغم فقدان منافع سنتی، در راه استیلا بر این پهنه‌ی آبی گام نهادند. طبیعی است که دولت بلشویکی نیز به عنوان وارث جهانشاهی تزارها، مدعی سروری بر این دریا بود. در اکتبر سال 1918 م. / 1337 ق.، بریتانیا موفق شد نیروی دریایی در دریای خزر تأسیس کند که حیات آن تا سپتامبر سال بعد ادامه یافت (کاظم‌بیگی، 1384: ص ده، پیشگفتار).

با وقوع انقلاب اکتبر در روسیه و روی کار آمدن دولت کمونیستی بلشویک‌ها به رهبری لنین، ایران نخستین کشوری بود که رژیم جدید حاکم بر روسیه را به رسمیت شناخت.

فصل اول معاهده‌ی مودت می‌توانست معاهدات گلستان و ترکمانچای و آخال را به چالش بکشد و به نفع ایران باشد؛ اما هم دولت مرکزی ایران در منتهای ضعف بود و هم در فصل سوم تعاریف خاصی از مرز و اختلافات مرزی مورد توافق قرار گرفت. فصل سوم می‌گوید: «دولتین معظمتین متعاهدتین رضایت می‌دهند که سرحد مابین ایران و روسیه را مطابق تعیین کمیسیون سرحدی 1881 (1259 خورشیدی) تصدیق و رعایت نمایند، ضمناً به واسطه‌ی عدم میلی که دولت شوروی روسیه از استفاده از ثمره‌ی سیاست غاصبانه‌ی دولت تزاری سابق روسیه دارد، از انتفاع از جزایر آشوراده و جزایر دیگری در سواحل ولایت استرآباد ایران واقع می‌باشد، صرف‌نظر کرده و همچنین قریه‌ی فیروزه را با اراضی مجاور آن که مطابق قرارداد 28 می 1893 (7 خرداد 1272) از طرف ایران به روسیه انتقال داده شده است، به ایران مسترد می‌دارد». در دو فصل بعدی هم به دریای خزر اشاره شده است. در فصل پنجم و ششم طرفین توافق می‌نمایند که از دسته‌جاتی که بخواهند از خاک یکی از دو کشور ایران و روسیه به ضرر دیگری استفاده کنند، حمایت نکنند و حتی اگر کشور ثالثی بخواهد به وسیله‌ی